解释第 3 号第三个问题

规定：“高危行业企业

按照国家规定提取的安

全生产费，应当计入相

关产品的成本或当期损

益，同时记入“ 专项储

备”科目； “专项储备”

科目期末余额在资产负

债表所有者权益项下

“减：库存股”和“盈

余公积”之间增设“专

项储备”项目反映；本

解释发布前未按上述规

定处理的，应当进行追

溯调整。”本公司对该

项会计政策变更采用追

溯调整法进行调整，

2009 年的比较财务报

表已重新表述。

 专项储备 12,668,957.39

  盈余公积 -13,172,319.08

  未分配利润 1,391,647.03

(2) 会计估计变更

无

23、前期会计差错更正

(1) 追溯重述法

无

(2) 未来适用法

无

24、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

贵州赤天化股份有限公司 2009 年年度报告

 68

2009 年 4 月 7 日，本公司收到贵州省地方税务局黔地税函〔2009〕59 号文件《关于贵州赤天化股份有

限公司享受西部大开发企业所得税 15%税率的批复》、贵州省地方税务局直属征收分局黔地税直字

[2009]7 号文件《贵州省地方税务局直属征收分局关于贵州赤天化股份有限公司享受西部大开发企业

所得税 15%税率的通知》，同意本公司执行西部大开发税收优惠政策，2008 年至 2010 年减按 15%的税

率缴纳企业所得税。

   控股子公司贵州天安药业股份有限公司 2003 年被贵州省科学技术厅认定为高新技术企业，系国务

院批准的高新技术产业开发区内的高新技术企业，减按 15%的税率申报缴纳企业所得税。根据“国税

函【2008】第 985 号”文件要求，2009 年度重新获得认定(证书编号：GR200852000029)继续享受该项

税收优惠,按 15%计算申报企业所得税。

   上述两公司对该项所得税税率变化采用追溯调整法进行调整，2009 年的比较财务报表已重新表

述。2009年年初运用15%税率追溯调整计算的会计政策变更累积影响数为17,750,238.71 元，调增2009

年年初留存收益 17,750,238.71 元，其中，调增盈余公积 2,374,824.83 元，调增未分配利润

14,841,886.49 元，调增少数股东权益 533,527.39 元。本项会计政策变更对 2008 年度利润表的影响

为增加净利润 17,750,238.71 元。

   上述追溯调整对本公司财务报表年初数及上年数的调整情况如下：

  报表项目   调整前   追溯调整   调整后

  合并报表：

  递延所得税资产 17,972,632.79   -7,199,269.04   10,773,363.75

  应交税费   -914,594.66   -25,837,793.09   -26,752,387.75

  专项储备   12,668,957.39   12,668,957.39

  盈余公积   181,238,344.01   -10,797,494.25   170,440,849.76

  未分配利润 608,054,050.43   16,233,533.52   624,287,583.95

  少数股东权益 513,350,563.98   533,527.39   513,884,091.37

  营业成本   690,060,468.24   5,921,902.29   695,982,370.53

  所得税费用  53,490,357.54   -18,638,524.05   34,851,833.49

  净利润   168,387,371.90   12,716,621.76   181,103,993.66

  母公司报表：

  递延所得税资产 17,972,632.79   -7,199,269.04   10,773,363.75

  应交税费   -2,685,466.83   -24,636,533.61   -27,322,000.44

  专项储备   2,668,957.39   12,668,957.39

  盈余公积   181,238,344.01   -10,797,494.25   170,440,849.76

  未分配利润 580,858,714.44   15,565,801.43   596,424,515.87

  营业成本   679,280,978.89   5,921,902.29   685,202,881.18

  所得税费用 50,491,254.06   -17,437,264.57   33,053,989.49

  净利润   145,369,718.56   11,515,362.28   156,885,080.84

(五) 税项：

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售、劳务收入 13％、17％

营业税 出租房屋及商标使用权等收入 5％

城市维护建设税 流转税 7％

企业所得税 应纳税所得额 15％

教育费附加 流转税 3％

2、税收优惠及批文

根据财政部、国家税务总局联合下发的《关于暂免征收尿素产品增值税的通知》（财税[2005]87

号）文件，自 2005 年 7 月 1 日起，本公司生产销售的尿素产品应交的增值税由先征后返 50%调整为暂

免征收。

   2009 年 4 月 7 日，母公司收到贵州省地方税务局黔地税函〔2009〕59 号《关于贵州赤天化股份有

限公司享受西部大开发企业所得税 15%税率的批复》、贵州省地方税务局直属征收分局黔地税直字

贵州赤天化股份有限公司 2009 年年度报告

 69

[2009]7 号文件《贵州省地方税务局直属征收分局关于贵州赤天化股份有限公司享受西部大开发企业

所得税 15%税率的通知》，同意本公司执行西部大开发税收优惠政策，2008 年至 2010 年减按 15%的税

率缴纳企业所得税。

   控股子公司贵州天安药业股份有限公司 2003 年被贵州省科学技术厅认定为高新技术企业，系国务

院批准的高新技术产业开发区内的高新技术企业，减按 15%的税率申报缴纳企业所得税。根据“国税